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det ikke er ministeren bekendt, at planlæg- 
ningschefen for Rigshospitalet har udtalt til 
Ekstra Bladet, at der godt nok i 1987 har været 
solgt 3.000 sengedage til patienter, der selv be- 
talte, men at man regner med at nå helt op på 
5.000 sengedage til privatbetalende patienter, 
og det var på baggrund af den stigning, jeg stil- 
lede sundhedsministeren spørgsmålene om, 
hvordan det havde forholdt sig i tidligere år. 
Men kan ministeren bekræfte, at dette er en 
stor stigning? 

Sundhedsministeren (Agnete Laustsen): 
For det første vil jeg gerne til begge spørger- 

ne sige, at jeg finder, der er tale meget om små 
tal. For at gøre det klart endnu en gang: Jeg me- 
ner, at 335 selvbetalere ud af ca. 53.000 ikke kan 
give belæg for at sige, at man er véd at indføre 
selvbetaling overhovedet. 

Jeg kan i øvrigt hertil føje, at størstedelen af 
disse patienter ikke i den forstand er selvbetale- 
re ; der er tale om, at de er henvist bl.a. af forsik- 
ringsselskaber i forbindelse med undersøgelser 
for skader, som er blevet anmeldt. 

Til fru Birgitte Husmark vil jeg med hensyn 
til udtalelserne fra Rigshospitalet sige med det 
samme, at jeg finder, det er udmærket, at hospi- 
taler -  det være sig Rigshospitalet eller andre 
offentlige hospitaler -  hvis det viser sig, at der 
er kapacitet på de afdelinger, som der, er efter- 
spørgsel efter, udnytter denne til at behandle de 
patienter, som i øvrigt måske havde ventetider, 
hvor de kommer fra. 

Jeg finder derfor, at der ikke er tale om noget 
problem, men tværtimod om en uhyre fornuftig 
udnyttelse af kapaciteten, som er dyr, og som 
derfor naturligvis bør udnyttes til patienternes 
bedste. 

Jørgen Tved (FK): 
Jeg fik ikke svar på mit spørgsmål, om man 

på andre offentlige hospitaler kan betale selv 
for at komme ind og blive behandlet. Det kan ' 
. jeg måske få i næste omgang. 

Jeg vil godt have, at ministeren klart og tyde- 
ligt her siger, at der overhovedet ikke er tale 
om, at man som selvbetaler kan købe sig fri af 
en venteliste. Jeg tror, det betyder noget for :de 
mange mennesker, som står opnoteret på en 
venteliste, og som måske ikke er i besiddelse af 
den økonomi, der skal til, for at man kan betale 
sig fri af ventelisten og altså blive behandlet 

hurtigere end andre. Jeg vil godt have, at mini- 
steren her skærer ud i pap-jeg er måske ikke så 
kvik i opfattelsen -  for mig og eventuelt andre, 
at, man ikke kan købe sig fri af en venteliste, 
men må tage samme vilkår som andre 
hospitaIspàtienter. 

Birgitte Husmark (SF): 
I forlængelse af dette spørgsmål vil jeg gerne 

spørge ministeren, om hun dermed kan afkræf- 
te udtalelsen fra Rigshospitalets direktør, Niels 
Hammer-Jespersen, om, at man ikke kunne 
udelukke, at en person, der stod på en venteli- 
ste i et amt, kunne komme tidligere til behand- 
ling ved at købe sig ind på Rigshospitalet. Det 
mener jeg at ministeren må svare på i lyset af 
den stigning fra 3.000 til 5.000 sengedage, som 
ministeren ikke afkræftede var planlagt. 

Sundhedsministeren (Agnete Laustsen): 
Må jeg først og fremmest sige, at man ikke 

kan planlægge en sådan stigning. Den kan må- 
ske imødeses, hvis man er klar over, at der vil 
være kapacitet til det, men det er naturligvis ik- 
ke noget, man planlægger. 

Jeg vil også gerne sige -  det er til hr. Jørgen 
Tved -  at jeg såmænd ikke behøyer at klippe . 
noget ud i pap overhovedet. Jeg sagde udtryk- 
keligt i min indledning: »Om selvbetaling på 
ventelisteomrâderne vil jeg gerne gøre, det helt 
klart: Man kan ikke købe sig uden om venteli- 
sterne. Dei er altid en rent lægefaglig vurde- 
ring, der er bestemmende for, i hvilken række- 
følge patienterne behandles.« De behandles 
også på denne måde på andre offentlige hospi- 
taler, og det er, som jeg har sagt indtil flere gan- 
ge, et spørgsmål om at udnytte kapaciteten 
bedst muligt, hvad jeg finder helt rimeligt. Meri 
jeg vil endnu en gang slå fast, at både påRigs- 
hospitalet og på andre hospitaler drejer det sig 
om så minimale tal, at det overhovedet ikke er 
en større debat værdigt. 

Jørgen Tved (FK): 
Der er åbenbart uoverensstemmelse mellem 

de oplysninger, vi nu får fra ministeren, og de 
oplysninger, vi har fået fra ledende folk b1.a. på 
Rigshospitalet. Men det må vel være muligt for . 
sundhedsministeren at gøre mig og offentlighe- 
den bekendt med, hvor mange selvbetalere der 
i Danmark på en eller anden måde køber sig til 
en behandling -  og så vil jeg godt tilføje for 
egen regning: på andres bekostning. 


